
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N°618/2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 
O Prefeito Municipal de Altaneira, Estado do Ceará, no uso
de suas atribuições legais lhe conferidas pela Lei Orgânica
do Município, e
Considerando que a exoneração figura como causa de
vacância dos cargos públicos, seja de provimento efetivo ou
comissionado, conforme disposto no art. 31 da Lei Municipal
nº 540/2011 – Estatuto dos Servidores Civis de Altaneira-CE;
Considerando que a exoneração de cargo público de
provimento efetivo poderá ocorrer a pedido do servidor, nos
termos do art. 31 da Lei Municipal nº 540/2011;
Considerando que o servidor a seguir qualificado apresentou
pedido expresso de exoneração do cargo de Digitador, o qual
é exercido junto a Secretaria Municipal de Administração e
Finanças, pedido esse protocolado em 30 de outubro de 2024;
Considerando ainda que não há óbice para a exoneração de
servidor público no período de vedação eleitoral, haja vista
que o ato decorre de pedido expresso do servidor não sendo,
portanto, ato administrativo praticado ex officio, nos termos do
art. 73, V, da Lei 9.504/97
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o Sr. ALAN CIRINO
MARTINS PEREIRA do cargo efetivo de DIGITADOR,
lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
portador de CPF nº 026.755.043-00, RG: 2002034083470,
expedida por SSP/CE, em conformidade com o disposto no Art.
31 da Lei nº. 540/2011.
 
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições contrarias.
 
PUBLIQUE – SE
Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, em 30 de outubro

de 2024.
 

FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES
 

Prefeito Municipal
 
 

Publicado por:
Tereza Aryane Duarte de Alencar

Código Identificador:C1B5847F

30/10/24, 13:33

1/1


